
 

 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DELLA BASILICATA 
Area Didattica, Ricerca e Relazioni Internazionali 
Settore Servizi alla Didattica 
Ufficio Segreteria Studenti 

 

Decreto 

Allegati: 1 

Anno 2023 

 
Oggetto:  Graduatoria di merito del concorso per l’ammissione al Corso di Laurea magistrale 

a ciclo unico in Scienze della formazione primaria (Classe LM-85 bis). Anno 
accademico 2023-2024. 

 
IL RETTORE 

      
VISTO  il D.M. 19 luglio 2023, n. 937 e il relativo allegato A, con il quale sono state 

definite le modalità e i contenuti della prova di ammissione al Corso di laurea 
Magistrale a ciclo unico in Scienze della formazione primaria, classe LM – 85 
bis, per l’a.a. 2023/2024; 

VISTO il bando di concorso per l’ammissione al Corso di laurea magistrale a ciclo 
unico in Scienze della formazione primaria (Classe LM-85 bis), per l’a.a. 
2023/2023, emanato con decreto rettorale n. 340 del 26 luglio 2023, che fissa 
in numero 200 i posti disponibili riservati a cittadini italiani, comunitari e non 
comunitari regolarmente soggiornanti in Italia, che, all’art. 9, prevede il 
conseguimento di un punteggio non inferiore a 55/80 da parte degli aspiranti 
all’ammissione, al fine dell’inserimento degli stessi nella graduatoria di merito, 
salvo quanto previsto all’ultimo comma dell’art. 10; 

VISTO l’ultimo comma dell’art. 10 del citato bando di ammissione, il quale prevede 
che “Nel caso in cui le graduatorie dei candidati ammessi risultino composte da un numero 
di candidati idonei inferiore al numero dei posti disponibili indicati all’art. 1, saranno redatte 
ulteriori graduatorie costituite dai candidati non idonei che abbiano conseguito un punteggio 
inferiore a 55/80 e si procederà con ulteriori scorrimenti fino alla integrale copertura dei posti 
definiti nell’ambito di ciascun contingente. Nella determinazione del punteggio viene 
considerato sia il punteggio conseguito nella prova di cui all’art. 9 sia il punteggio derivante 
dalla valutazione della certificazione di competenza linguistica in lingua inglese di almeno 
Livello B1 eventualmente posseduta e già trasmessa con le modalità ed entro la scadenza 
indicate all’art. 9”; 

VISTO  il D.M. 4 agosto 2023, n. 1027 con il quale i posti disponibili a livello nazionale 
per le immatricolazioni al Corso di laurea Magistrale a ciclo unico in Scienze 
della formazione primaria, classe LM – 85 bis, per l’a.a. 2023/2024, sono stati 
così determinati: 
 220 posti riservati a cittadini italiani, comunitari e non comunitari 

regolarmente soggiornanti in Italia 
 5 posti riservati a cittadini non comunitari residenti all’estero 
 5 posti riservati a cittadini cinesi partecipanti al Progetto «Marco Polo»; 

VISTO il decreto rettorale n. 373 dell’8 agosto 2023, con il quale, su designazione del 
Direttore del Dipartimento di Scienze Umane del 4 agosto 2023, è stata 
nominata la Commissione preposta all’esame di ammissione;  

ATTESO che la prova di ammissione si è regolarmente svolta il 20 settembre 2023, 
secondo i criteri previsti dal bando; 





 

 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DELLA BASILICATA 
Area Didattica, Ricerca e Relazioni Internazionali 
Settore Servizi alla Didattica 
Ufficio Segreteria Studenti 

 

PRESO ATTO che alla prova di ammissione si sono presentati n. 482 candidati e che non ci 
sono stati candidati dei Paesi non UE residenti all'estero; 

VISTI i verbali della Commissione n. 1 del 16 settembre 2023, n. 2 del 20 settembre 
2023 e n. 3 del 22 settembre 2023; 

VERIFICATA la regolarità delle operazioni svolte da parte dalla Commissione, 

 
DECRETA 

 
Art. 1 
 E’ approvata la graduatoria di merito degli studenti italiani, comunitari e non comunitari 
residenti in Italia relativa al concorso per l’ammissione al Corso di laurea magistrale a ciclo 
unico in Scienze della formazione primaria (LM-85 bis) - anno accademico 2023/2024, che 
ricomprende i candidati che hanno conseguito un punteggio non inferiore a 55/80, ovvero 
282 candidati. Tale graduatoria è allegata al presente decreto per formarne parte integrante e 
sostanziale (Allegato A). 
 
Art. 2 
 Ai sensi dell’ultimo comma dell’art. 10 del bando, è approvata l’ulteriore graduatoria degli 
studenti italiani, comunitari e non comunitari residenti in Italia relativa al concorso per 
l’ammissione al Corso di laurea magistrale a ciclo unico in Scienze della formazione 
primaria (LM-85 bis) - anno accademico 2022/2023, che ricomprende i candidati non idonei 
che hanno conseguito un punteggio inferiore a 55/80, ovvero 200 candidati. Tale graduatoria 
è allegata al presente decreto per formarne parte integrante e sostanziale (Allegato B). 
 
Art. 3   
 Sono ammessi al Corso di laurea magistrale a ciclo unico in Scienze della formazione 
primaria i primi 220 candidati che, ai sensi dell’art. 9 del bando di ammissione, hanno 
conseguito una votazione pari o superiore a 55/80.   

I predetti candidati dovranno regolarizzare l’immatricolazione entro il 30 settembre 
2023, con le modalità indicate all’art. 4. 

 Coloro i quali non osserveranno il suddetto termine saranno considerati rinunciatari e si 
darà luogo allo scorrimento della graduatoria di cui all’art. 1, secondo la tempistica stabilita all’art. 
12 del bando. 

 
Art. 4  

L’immatricolazione dovrà essere effettuata accedendo ai Servizi online studenti, al link 
https://unibas.esse3.cineca.it/Home.do, e si intende perfezionata con il pagamento 
dell’imposta di bollo di € 16,00, effettuato utilizzando la Piattaforma PagoPA, nella sezione 
“Segreteria  Pagamenti”. 

 Entro la medesima data del 30 settembre  deve essere effettuato anche il pagamento della 
tassa regionale per il diritto allo studio (€ 140,00), esclusivamente tramite la piattaforma 
PagoPA presente sul Portale della Regione Basilicata, a cui si accede con 
Spid,  https://www.regione.basilicata.it/giunta/site/giunta/department.jsp?dep=100435&area=3
026560. 

 
 



 

 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DELLA BASILICATA 
Area Didattica, Ricerca e Relazioni Internazionali 
Settore Servizi alla Didattica 
Ufficio Segreteria Studenti 

 
Art. 5 

Il presente decreto sarà pubblicato nell’Albo Ufficiale online dell’Ateneo 
http://service.unibas.it/albo/albo.html e sarà consultabile, altresì, sul sito web dell’Ateneo 
http://portale.unibas.it/site/home/studenti/corsi-ad-accesso-programmato.html. 
 

 
IL RETTORE 

(prof. Ignazio M. MANCINI) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
MC/il 


		2023-09-22T15:57:15+0000
	Filardi Domenico


		2023-09-25T07:12:29+0000
	Mancini Ignazio Marcello




